
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 205  del 24.02.2020 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Gara 592 – Fornitura del farmaco TEPADINA da 100 mg fiale per le esigenze assistenziali 

dell’U.O.C. di Ematologia c/o D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e 

Morfologica e Medicina Legale dell’A.O.U. Federico II di Napoli. 

 Annullamento gara a procedura negoziata con la Società ADIENNE S.r.l. - Autorizzazione 

alla procedura negoziata con la Società ACCORD HEALTHCARE S.r.l..  

 CIG: 82000829BA. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

              F.to Il Dirigente Amministrativo              F.to Il Direttore U.O.C. 

        Dott.ssa Eugenia Granata     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

             Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. 5010101010 e che tale costo 

trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget preso nota. 

 

 

 

            F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

 

              Favorevole           Favorevole 

  F.to IL Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

            Dott. StefanoVisani                       Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO 

 che con Deliberazione n.500 del 14.09.2015 veniva indetta gara a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii., per la fornitura per n.1 anno del 

farmaco TEPADINA 15 mg e da 100 mg con la Società ADIENNE S.r.l., unica fornitrice del 

farmaco richiesto, per le esigenze assistenziali del D.A.I. di Medicina Clinica dell’A.O.U. 

Federico II di Napoli, per un importo complessivo di € 219.247,20 oltre I.V.A.; 

 che la precitata Società, sebbene più volte sollecitata per le vie brevi, non ha inoltrato il 

preventivo richiesto; 

 che il R.U.P., dott.ssa Pagliuca, ha provveduto più volte ad informare della problematica 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione, ultima comunicazione del 25.05.2017, chiedendo 

opportune indicazioni in merito alle iniziative da intraprendere senza però ricevere riscontro; 

 che con nota del 07.10.2019 il R.U.P. ed il Direttore della U.O.C. Farmacia Centralizzata nel 

rappresentare di essere venuti a conoscenza che radicali recenti cambiamenti delle politiche 

aziendali in materia di forniture, hanno reso la Ditta ADIENNE, fornitore esclusivo del farmaco 

Tepadina “più aperta” alle esigenze delle aziende ospedaliere e dunque disponibile ad 

addivenire a fornitura mediante stipula contratto, hanno chiesto la riproposizione della gara per 

la durata di n.2 anni, indicando il nuovo fabbisogno aggiornato alle attuali esigenze assistenziali 

dell’U.O.C. di Ematologia, per un importo di € 144.808,00 oltre I.V.A.; 

 che con nota prot. n.SRA-0019050-2019 del 02.12.2019 la So.Re.Sa. S.p.A. ha nuovamente 

autorizzato l’A.O.U. Federico II ad espletare autonoma procedura negoziata per anni 2 (due), 

con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso si provveda ad affidare gare 

centralizzate per analoghi prodotti; 

 

VISTA la nota del 18.12.2019 con la quale il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata ha comunicato 

che a partire dal 01.01.2020 la Società ACCORD HEALTHCARE S.r.l. sarà la concessionaria esclusiva 

di vendita delle specialità medicinali Tepadina da 15 e da 100 mg flaconi per il territorio nazionale 

italiano, in sostituzione della Società ADIENNE S.r.l.; 

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per l’espletamento di procedura negoziata ai sensi 

dell’art.63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii., con la Società ACCORD 

HEALTHCARE S.r.l., con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni 

per un periodo non superiore a 6 mesi, con previsione di apposita clausola rescissoria nel caso 

intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A., in seguito a gare 

centralizzate, per l’importo complessivo di € 181.010,02 oltre I.V.A. comprensivo dell’eventuale 

periodo di proroga; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del 

documento di budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

ANNULLARE la gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

n.163/06 e ss.mm.ii., indetta con la Deliberazione n.500 del 14.09.2015, per la fornitura per n.1 anno del 

farmaco TEPADINA 15 mg e da 100 mg per le esigenze assistenziali del D.A.I. di Medicina Clinica 



dell’A.O.U. Federico II di Napoli, della durata di un anno, per un importo complessivo di € 219.247,20 

oltre I.V.A.; 

 

AUTORIZZARE, per le motivazioni su esposte, procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii., con la Società ACCORD HEALTHCARE S.r.l., la fornitura 

per n.2 anni del farmaco TEPADINA da 100 mg, per le esigenze assistenziali dell’U.O.C. di Ematologia 

c/o D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale dell’A.O.U., 

con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non 

superiore a 6 mesi, con previsione di apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi 

analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate, per l’importo 

complessivo di € 181.010,02 oltre I.V.A., comprensivo dell’eventuale periodo di proroga. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, 

l’affidamento di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale 

che contemplino di dover aderire a contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

L’importo complessivo di € 181.010,02 oltre I.V.A., comprensivo dell’eventuale periodo di proroga di 

n.6 mesi, sarà imputata al conto del bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di budget 

anni 2020-2021-2022. 

 

    F.to Il Responsabile P.O.                 F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi             Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

   Sig.ra Lilia Montanaro           Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. del Servizio proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Anna IERVOLINO 



N. 

 

Data consegna 

 

 

 

P.O. SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 
 

 

E’ divenuta esecutiva il 24.02.2020 

 

         Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 


